
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 郸城县妇幼保健院病房楼建设项目

建设单位（盖章）： 郸城县妇幼保健院

编制日期： 2021 年 04 月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 郸城县妇幼保健院病房楼建设项目

项目代码 2020-411625-84-01-063646

建设单位联系人 赵煜 联系方式 18037651333

建设地点

河南 省（自治区） 周口 市 郸城 县（区） 县城区 乡（街道） 王

子大道以东、南外环路以北、双拥路以西、五里河大道以南 （具体地

址）

地理坐标 （ 115 度 10 分 8.74 秒， 33 度 36 分 48.50 秒）
[...]
根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)，三级评价项目不进行进

一步预测与评价。

（5）废气达标排放分析

①有组织废气达标排放分析

由工程分析可知，项目有组织废气污染物排放浓度达标情况汇总如下：

表 21 有组织废气污染物排放达标情况一览表

污染源名称 污染物名称

排放情况 排放标准
是否

达标
浓度/

（mg/m3）
速率/（kg/h） 量/(t/a) 浓度限值(kg/h)

污水处理站废气

（DA001）
氨气 0.117 0.00035 0.0031 4.9 达标

H2S 0.0038 0.00001 0.0001 0.33 达标

由上表可知，项目各有组织废气均实现达标排放。

②无组织废气达标排放分析

根据估算模式的计算结果可知，项目建成后污水处理站无组织废气中氨气最大地面

浓度之和为 0.0003179mg/m3，H2S 最大地面浓度分别为 0.00001589mg/m3，均满足《恶

臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1中二级标准及《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3排放标准，达标排放。

（6）建设项目大气环境影响评价自查表

表 22 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目



— 37 —

评价等级及范

围

评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km
边长

=5-50km
边长=5km

评价因子

SO2+NOX排放

量
≧2000t/a

500t/a-2000t/a


<500t/a

评价因子

基本污染物（PM10、

PM2.5、CO、O3）其他

污染物（氨气、H2S）

包含二次 PM2.5

不包含二次 PM2.5

评价标准 国家标准 地方标准 附录 其他标准

现状评价

评价功能区 一类区 二类区 一类区和二类区

评价基准年 2019年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据
主管部门发

布数据
现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放

源

现有污染源

拟替代的污

染源

其他在建

拟建项目

污染源

区域污染

源

大气环境影响

预测与评价

预测模型
AERMOD


ADMS

AUS
TAL
2000


EDM
S/AE
DT

CALP
UFF

网格

模型



（2）其

他

预测范围 边长≧50km
边长

5-50km
边长 5km

预测因子 预测因子（VOCs ）
包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5

正常排放短期

浓度贡献值

C 本项目最大占标率

≤100%
C 本项目最大占标率>100%

正常排放年均

浓度贡献值

一类区

C 本项目最大

占标率

≤10%
C 本项目最大占标率>10%

二类区

C 本项目最大

占标率

≤30%
C 本项目最大占标率>30%

非正常 1h 浓

度贡献值
非正常持续时长（1）h

C 非正常最大占

标率

≤100%

C 非正常最大占标率

>100%

保证率日平均

浓度贡献值
C叠加值达标 C叠加值不达标

区域环境质量

的整体变化情

况

K≤-20% K>-20%



— 38 —

监测计划
污染源监测

监测污染因子（氨气、

H2S）
有组织废气监测

无组织废气监测

环境质量监测 监测因子（氨气、H2S） 监测点位数（2）

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受

大气防护距离 项目无大气防护距离

污染源年排放

量
氨气：0.0048t/a H2S：0.0002t/a

注：为勾选内容，（）为内容填写项

（二）废水环境影响和保护措施

（1）废水产生及排放情况

本项目废水主要为医务人员产生的废水、住院病人产生的废水、病床陪护人员产生

的废水、门诊废水、化验废水、医疗器械洗消废水以及食堂废水。化验废水单独收集，

本项目检验室检验内容主要为常规检验（血常规、尿常规、大便常规）、血型检测、常

规生化检查，检验采用先进的自动仪器，仅小部分检验项目使用化学试剂，因此其废液

产生量较少，使用试剂以酸碱类有机试剂为主，不含汞、铬、隔、氰化物等物质，因此

本项目生活污水经隔油池、化粪池处理后，化验废水、医疗废水经医院一体化污水处理

站处理，处理后的污水水质可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB186466-2005）

表 2预处理标准要求及郸城县第二污水处理厂进水水质要求，通过市政污水管网排入郸

城县第二污水处理厂处理。本次废水产生量为医院病房楼及医技综合楼产生的废水量。

目前，项目现状除南外环路建设外，周边其它 3条道路及配套管网设施均未建设，本项

目建设周期 24个月，根据郸城县总体规划要求及询问，本项目建设周期内道路及管网

配套设施将完善，如果本项目建设完成后，周边区域污水管网不完善，本项目不得运营，

待污水管网完善后运营。

① 医务人员产生的废水

本项目医务人员用水量为 54.3m3/d（19819.5m3/a），废水产生系数按 80%计，废

水排放量为 43.44m3/d（15855.6m3/a）；

② 住院病人产生的废水



— 39 —

本项目住院病人用水量为 42.75m3/d（15603.75m3/a），废水产生系数按 80%计，

废水排放量为 34.2m3/d（12483m3/a）；

③ 病床陪护人员产生的废水

本项目病床陪护人员用水量为 28.5m3/d（10402.5m3/a），废水产生系数按 80%计，

废水排放量为 22.8m3/d（8322m3/a）；

④ 门诊产生的废水

本项目门诊用水量为 1.65m3/d（602.25m3/a），废水产生系数按 80%计，废水排放

量为 1.32m3/d（481.8m3/a）；

⑤ 化验产生的废水

本项目化验用水量为 0.55m3/d（200.75m3/a），废水产生系数按 80%计，废水排放

量为 0.44m3/d（160.6m3/a）；

⑥ 医疗器械洗消产生的废水

本项目医疗器械洗消用水量为 0.004m3/d（1.46m3/a），废水产生系数按 80%计，

废水排放量为 0.0032m3/d（1.168m3/a）；

⑦ 食堂产生的废水

本项目食堂用水量为 10.4m3/d（3796m3/a），废水产生系数按 80%计，废水排放量

为 8.32m3/d（3036.8m3/a）；

综上所述，本项目运营期各类废水产生情况见下表

表 23 项目各类用水产生情况一览表

序号 用水种类 年用水量（m3） 日产废水量（m3） 年产废水量（m3）

1 医务人员用水 19819.5 43.44 15855.6

2 住院病人用水 15603.75 34.2 12483

3 病床陪护人员用水 10402.5 22.8 8322

4 门诊用水 602.25 1.32 481.8

5 化验用水 200.75 0.44 160.6

6 医疗器械洗消用水 1.46 0.0032 1.168

7 食堂用水 3796 8.32 3036.8



— 40 —

8 绿化及道路用水 12793.14 / /

9 不可预见用水 6321.94 / /

总计 69541.34 110.5232 40340.968

由以上表格可知，本项目新鲜水用水量 69541.34t/a，排水量 40340.968t/a。

（2）项目医院污水处理站工艺

图 6 项目污水处理站处理工艺流程图

处理工艺说明：

① 格栅

格栅主要用来拦截污水中的大块漂浮物，以保证后续处理构筑物的正常运行及有效

减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证。

② 调节池

由于来自各时的水质、水量均不一样，一般高峰流量为平均处理量的 2～8 倍，因

此为使污水处理系统连续稳定地运行，同时调节水量和均化水质，所以设计一调节池。

③ 混凝沉淀池

通过向水中投加一些药剂(通常称为混凝剂及助凝剂)，使水中难以沉淀的颗粒能互

相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附

力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大

化粪池、隔油池
医务人员及陪护人员

生活污水、食堂废水

格栅

调节池 污泥储存消毒池

消毒池
市政污水管网，至郸城县

第二污水处理厂

化验废水、医疗废水

混凝沉淀池

二氧化氯



— 41 —

而下沉。

④ 消毒池

消毒池：通过投加二氧化氯以达到杀菌的目的，二氧化氯在杀菌的同时还可氧化

部分有机物，进一步降低污水中的 COD，可有效保证尾水的稳定达标排放。二氧化氯具

有高效氧化、消毒以及漂白的功能。作为强化氧化剂，它所氧化的产物中无有机氯化物；

二氧化氯消毒投放简单，不受 pH 影响等优点，且二氧化氯发生器消毒运营经济、技术

先进，目前大多数医院污水消毒普遍采用二氧化氯。

（3）废水处理去除效率

本项目污水处理站对 COD、BOD5、SS、NH3-N和粪大肠菌群等的各级去除效率，

如下表所示。

表 24 项目废水污染物产排情况一览表

项目
综合废水

量
COD BOD5 SS NH3-N

粪大肠菌

群

产生浓度
(mg/L) / 330.7 230.8 342.3 37.3 1.6×105

MPN/L

产生量(t/a) 40340.968 13.3408 9.3107 13.8087 1.5047 /

污水处理设施

处理效率（%）
/ 50 70 85 40 96%（消毒

效率）

排放浓度
(mg/L) / 165.4 69.24 51.3 22.38 4800MPN/

L

排放量(t/a) 40340.968 6.6724 2.7932 2.0695 0.9028 /

《医疗机构水污

染物排放标

准》

（GB18466-200
5）表 2预处理

排放标准

（mg/L）

/ 250 100 60 / 4800MPN/
L

郸城县第二污

水处理厂进水

水质

/ 450 220 220 40 /

郸城县第二污 / 50 / / 5 /



— 42 —

水处理厂出水

水质

郸城县第二污

水处理厂出水

口排放量(t/a)

40340.968 2.017 / / 0.202 /

由上表可知，项目废水经医院污水处理站处理后可以达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准和郸城县第二污水处理厂进水水质的要求，排

入市政污水管网，进入郸城县第二污水处理厂进行再次处理，处理后满足 《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排放。废水各类污染物最终排

放量为 COD：2.017t/a、NH3-N：0.202t/a。

（4）废水污染源自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）相关要求对项目各项污染源进行监测，项目废

水污染源监测计划见表 25。

表 25 项目废水污染源监测计划
监测污染

源/要素
监测项目 监测位置 监测频次 执行标准

废水

流量

总排口

自动监测

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准和

郸城县第二污水处理厂进水水质

COD、SS 1 次/每周

NH3-N 1 次/每季度

BOD5 1 次/每季度

粪大肠菌群数 1 次/每月

（5）废水进入医院污水处理站可行性分析：

① 处理规模可行性分析

按照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），应在实测或测算的基础上

留有设计余量，设计余量适宜取实测或测算值的 10%~20%。本项目废水排放量为

110.5232t/d，40340.968t/a，本项目污水排放量，结合建设单位实际情况，环评建议本项

目污水处理站的处理规模为 150m3/d。本处理规模包括医院所有污水处理，包括医技综

合楼产生的废水量。项目运营后以建设单位污水处理站实际规模情况为准。



— 43 —

② 处理工艺可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）规定：非传染病医院污水，

若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+

深度处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污

水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺。

本项目污水属于非传染病医院污水，出水排入排入终端已建有正常运行的二级污水

处理厂的城市污水管网。本项目污水处理站工艺采用“格栅+调节池+混凝沉池+消毒”

的处理工艺，可满足郸城县城市污水处理厂进水水质要求。

（5）依托郸城县第二污水处理厂可行性分析

郸城县第二污水处理厂位于郸城县产业集聚区内，新华路与杨白沟交叉口东南角，

占地面积 110.25亩，主要收水范围为洺河南岸建成区，高新区工业大道东侧、未来大道

两侧工业污水，以及杨白沟沿岸居民区生活污水。郸城县第二污水处理厂一期规模 4万

m3/d ，二期规模 2万 m3/d ，共 6万 m3/d。两期工程均全部建成运行。目前，实际处理

能力为 3.2万 m3/d ，剩余处理规模为 2.8万 m3/d 。本项目污水产生量为 110.5232m3/d，

约占郸城县第二污水处理厂剩余处理规模的 0.004%，故可以进行依托。污水处理厂一期

采用“一级预处理”+“二级处理生化处理”+“批序化学除磷池”+“转盘过滤深度处

理”+“消毒”处理工艺，二期工艺采用“一级预处理”+“二级处理生化处理”+“批

序化学除磷池”+“转鼓精密过滤处理”+“消毒”。生化处理系统采用广东中山环保有

限公司 “一体化自回流 A2/O 氧化沟”工艺。郸城县第二污水处理厂污水进水水质按

COD450mg/L、BOD5220mg/L、SS220mg/L、NH3 -N40mg/L设计，废水经郸城县第二污

水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002 ）一级 A 标